REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  N.º         ,  DE 2005

(Do Sr. Deputado  EDUARDO PAES)

Solicita informações ao Sr. Ministro de Minas

e Energia, à respeito da utilização pela

Petrobrás, das verbas destinadas à publicidade

a endomarketing.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Sr. Ministro de Minas e Energia, Silas Rondeau Cavalcante Silva, à respeito

da utilização pela Petrobrás, das verbas destinadas à publicidade e endomarketing, face a

existência de supostas irregularidades no emprego desses recursos:

1- Quem são os responsáveis pela liberação das verbas destinadas à

publicidade e endomarketing da Petrobrás?

2 – Quem analisa os contratos de publicidade e endomarketing da Petrobrás?

3- Quais são as empresas responsáveis pela publicidade e endomarketing da

Petrobrás?

4 – Quando foi realizada a última auditoria nas contas de publicidade e

endomarketing da Petrobrás, e qual o resultado da mesma?

 JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento de Informações, visa esclarecer se os contratos

de publicidade e endomarketing da Petrobrás, foram realizados em consonância com os

valores de mercado.

Como também, quais as empresas contratadas para esse fim, uma vez que

o consultor da Petrobrás nessa área, Sr. Fernando Potsch, possui uma empresa de

publicidade, a Maintrends.

 Sendo assim, o presente requerimento visa esclarecer a utilização do

dinheiro público, tendo em vista que há suspeitas do uso irregular das verbas destinadas à

publicidade e endomarketing da Petrobrás.

   Sala das Sessões, em           de setembro de 2005.

Deputado  EDUARDO PAES

PSDB/RJ